
Nº 233, terça-feira, 2 de dezembro de 2014 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014120200047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 2.064, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "b", da Lei nº. 8112/1990 , e CF, art. 40,§ 7º, I, com a
redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à OLGA PEREIRA SOARES, ex-esposa com
percepção de pensão alimentícia do ex-servidor SANTOS FERREI-
RA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº. 0856997, originário do Quadro
de Pessoal do Extinto Departamento Nacional de Estradas de Ro-
dagem, falecido na inatividade em 30 de março de 2014,cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de enge-
nharia (NI) Classe "C", Padrão V, com vigência e efeitos financeiros
a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.018286/2014-61) RS.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 2.065, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, e CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação
dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à MARILENE GOES DOS SANTOS, viúva do ex-ser-
vidor NILSON MAURÍCIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº.
0802791, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 14 de junho de 2014, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº. 50000.043381/2014) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA No- 1.893, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
n° 1.553, de 24/09/2014, publicada no Diário Oficial da União de 25
de setembro de 2014, e tendo em vista o constante do processo nº
50620.001541/2013-59, resolve:

Art. 1º REVOGAR a Portaria n. 1.283, de 02 de dezembro
de 2013, publicada no D.O.U de 03 de dezembro de 2013.

Art. 2º DESIGNAR como pregoeiros, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado de Alagoas, de acordo com o
Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de
31 de maio de 2005, os servidores: EDUARDO DA COSTA PE-
REIRA DE OLIVEIRA, matrículas DNIT n° 5162 e SIAPE n°
2063989 e CLÁUDIA ALEXANDRA DE LIMA BARBOSA AL-
VES, matrículas DNIT n° 2763 e SIAPE n° 1071796

Art. 3º Para os fins previstos na Lei n. 10.520, de 17 de julho
de 2002, publicada no D.O.U de 18 de julho de 2002, a autoridade
imediatamente superior ao pregoeiro é o Superintendente Regional no
Estado de Alagoas.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o §3º, do art. 10,
do Decreto n. 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U de
1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 1.886, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES - DNIT, no uso das atribuições regimentais que lhe foram de-
legadas pela Portaria/DG nº 1.708, de 21/10/2014, publicada no
D.O.U., de 22/10/2014, e nos Incisos III, IV e V do Art. 124, do
Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução nº 10 de
31 de Janeiro de 2007, publicado no D.O.U de 26/02/2007, e tendo
em vista o constante do Processo nº 50600.011289/2011-62, resol-
ve:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1.143/2014/DIREX, de 26
de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de
outubro de 2012, Seção 2, página 41.

Art. 2º DESIGNAR os servidores CÉLIO HENRIQUE DOS
REIS SILVA, Analista em Infraestrutura em Transportes, matrícula
DNIT n.º 3698 e ÉRIKA MEDEIROS SALIM, Analista em Infraes-
trutura em Transportes, matrícula DNIT n.º 3034, para sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem Comissão de Tomada de Contas
Especial, referente ao Convênio n.º 224/2007, celebrado entre o DNIT
e a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ/PA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADAILTON CARDOSO DIAS

PORTARIAS DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES - DNIT, no uso das atribuições regimentais que lhe foram de-
legadas pela Portaria/DG nº 1.708, de 21/10/2014, publicada no
D.O.U., de 22/10/2014, e nos Incisos III, IV e V do Art. 124, do
Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução nº 10 de
31 de Janeiro de 2007, publicado no D.O.U de 26/02/2007, e a
subdelegação de competência constante da Portaria/MT nº 400, de
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004,
resolve:

No- 1.895 - DISPENSAR a servidora JAQUELINE COSTA DA SIL-
VA, Contadora, matrícula DNIT nº 1937, CPF nº 552.182.371-91, dos
encargos de substituta eventual do Coordenador-Geral de Orçamento
e Finanças, código DAS-101.4, da Diretoria de Administração e Fi-
nanças desta Autarquia.

No- 1.896 - DESIGNAR o servidor CLAUDIO ROBERTO PIRES,
Matrícula DNIT nº 5399, CPF nº 483.903.991-72, para substituir a
Coordenadora-Geral de Orçamento e Finanças, código DAS-101.4, da
Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia, nos afas-
tamentos e impedimentos legais ou eventuais.

ADAILTON CARDOSO DIAS

PORTARIA No- 1.898, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES - DNIT, no uso das atribuições regimentais que lhe foram de-
legadas pela Portaria/DG nº 1.708, de 21/10/2014, publicada no
D.O.U., de 22/10/2014, e nos Incisos III, IV e V do Art. 124, do
Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução nº 10 de
31 de Janeiro de 2007, publicado no D.O.U de 26/02/2007 e a
subdelegação de competência constante da Portaria/MT nº 400, de
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004,
resolve:

DISPENSAR o servidor ABELARDO VIEIRA DE LUCE-
NA, Engenheiro, matrícula DNIT nº 1844, CPF nº 052.203.355-53,
da função Comissionada Técnica, código FCT-10, de Supervisor da
Unidade Local I, da Superintendência Regional no Estado de Sergipe
desta Autarquia.

ADAILTON CARDOSO DIAS

PORTARIA Nº 1.412, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo
único da Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº
681/2013 e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro
de 2008, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão da servidora MARINA AR-
COVERDE RIBEIRO FREIRE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Saúde/Saúde Bucal, para exercer a função comissionada de
Assistente-Técnica III, Código FC-3, da Seção Judiciária do Estado
de Pernambuco, no Tribunal Regional Federal da 5ª Região.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 542, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.007425/2014-18, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 10 de novembro de 2014, o cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, clas-
se C, padrão 10, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pelo servidor WILLIAM IVO MOREIRA MARCHI,
matrícula nº 11861, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 200, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto no art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

I - Exonerar a servidora CLARISSA PORTO FERNANDES,
Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, matrícula 16442, do cargo
em comissão de Assessor Nível - II, CC-2, do Gabinete do Pro-
curador Regional da República, Doutor MAGNUS AUGUSTUS CA-
VALCANTE DE ALBUQUERQUE, da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região.

II - Nomear a servidora GLAUCE PICININI DA SILVA
MILLAN, Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, matrícula
19049, para o cargo em comissão de Assessor Nível - II, CC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor MAGNUS
AUGUSTUS CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, da Procurado-
ria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 218, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

1. Exonerar, a pedido, RENATA SOBRAL SOARES DE
SOUZA, matrícula nº 26305-2, ocupante do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, no Gabinete da Procuradora Regional da
República Dra. CRISTINA MARELIM VIANNA.

2. Nomear MILENA TEIXEIRA GONÇALVES CASANO-
VA, matrícula nº 6812-8, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN-0201.01, para exercer o car-
go em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do quadro desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, no Gabinete da
Procuradora Regional da República Dra. CRISTINA MARELIM
VIANNA.

PEDRO BARBOSA PEREIRA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 570, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.407, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear PRISCILA BERTÉ para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Pro-
curadoria da República no Estado do Paraná, com exercício na Pro-
curadoria da República no Município de Cascavel, em vaga decor-
rente da exoneração de Lucas Costa Almeida Dias, matrícula nº
24479, ocorrida em 04 de novembro de 2014, publicada no DOU de
12 de novembro de 2014.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

PORTARIA Nº 1.409, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo
único, da Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº
681/2013 e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro
de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 13 de dezembro de 2015, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
CLEITON AMAURY DA CRUZ DIAS, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamen-
to, para continuar a exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Planos e Avaliação, CC-3, da Secretaria de Planejamento Orçamen-
tário do Conselho Nacional do Ministério Público.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

Ministério Público da União
.



Nº 233, terça-feira, 2 de dezembro de 201448 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014120200048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar, LUCAS ARAUJO DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 25855-5, da função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município
de Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 571, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Dispensar, EUDIMAR LUCINDO FERREIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 23533-4,
da função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do
GABPRM1, da Procuradoria da República no Município de Teófilo
Otoni no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 572, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar, LUCAS ARAUJO DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 25855-5, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do GABPRM1, da Procuradoria da
República no Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais,
na vaga do servidor EUDIMAR LUCINDO FERREIRA.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 573, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar, CRISTINA OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 25179-8, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais, na vaga do
servidor LUCAS ARAÚJO DOS SANTOS.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA No- 233, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro 2011, re-
solve:

1. Dispensar o servidor EVANDER DAYAN DE MATTOS
ALENCAR, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matricula nº 25096, da Função de Confiança de Assessor -
Nível 1, código FC 02, do gabinete do Procurador da República do

1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Tucuruí.
2. Designar o servidor TIAGO FERREIRA DA CUNHA,

Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
tricula nº 25113, para exercer a Função de Confiança de Assessor -
Nível 1, código FC 02, do gabinete do Procurador da República do 1º
Ofício da Procuradoria da República no Município de Tucuruí.

DANIEL CÉSAR AZEREDO AVELINO

PORTARIA No- 235, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de
novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro 2011, resolve:

1. Dispensar a servidora MÁRCIA REGINA VASCONCE-
LOS MARQUES, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 16611, da Função de Confiança de Che-
fe da Seção de Logística e Manutenção, FC 02, da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

2. Designar o servidor MÁRCIO FERREIRA MESSIAS,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 22028, para exercer a Função de Confiança de Chefe da Seção
de Logística e Manutenção, FC 02, da Procuradoria da República no
Estado do Pará.

DANIEL CESAR AZEREDO AVELINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 174, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008,

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPF nº 740/2014 que
delega aos Procuradores-Chefes competência para designar membros
em substituição para fins de acumulação de ofícios no âmbito de suas
respectivas unidades,

CONSIDERANDO a Portaria PR/RN nº 120/2014, que dis-
põe no âmbito da PR/RN sobre regras de substituição de ofícios,
resolve:

Art. 1º - Designar a Procuradora da República ILIA FREIRE
FERNANDES BORGES BARBOSA para atuar em substituição ao
10º Ofício da PR/RN, pelo período de 24/01/2015 a 02/02/2015, por
motivo de férias do titular do referido Ofício.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA
M ATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 174, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria da República
no Estado de Rondônia no uso de suas atribuições, previstas no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de
1993.Resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Edilberto Bezerra Lima, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 20837, da Função de
Confiança - FC-2 - Assessor Nível I, de Gabinete de Procurador da
República no Município de Ji-Paraná/RO.

Art. 2°. Designar a servidora Sônia Farias de Oliveira, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 26103, para exercer a Função de Confiança - FC-2 - Assessor
Nível I, de Gabinete de Procurador da República no Município de Ji-
Paraná/RO.

JÚLIO CARLOS MOTTA NORONHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.532, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Dispensar, a partir de 29/11/2014, a servidora LIGIA CRIS-
TINA AOYAMA, Matrícula nº 17239-1, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe
B, Padrão 8, da Função de Confiança de Secretário (Nível I), FC-1,
do Gabinete da Procuradora-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 147, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA
DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo art.
106, III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Por-
taria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008 e, em razão da reestruturação de-
terminada pela Portaria PGR/MPF Nº 1734, de 03 de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar a servidora LYDIANE MACHADO E SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Ma-
trícula nº 22830-3, do exercício do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe, nível II, CC-2, da Assessoria da Procuradoria Re-
gional Eleitoral em Sergipe a partir de 19/08/2014.

HEITOR ALVES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 757, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições, observado o item "a" do art. 1º da Portaria
PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de
30.5.1996, e cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08, re-
solve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
MPT, o afastamento do País e de suas funções institucionais, no
período de 1 a 7.12.2014, incluído o período de trânsito, com ônus
limitado, da Procuradora Regional do Trabalho MARGARET MA-

TOS DE CARVALHO, lotada na Procuradoria Regional do Trabalho
da 9ª Região, para participar de atividade organizada pela Inter-
national Union Against Tuberculosis and Lung Diseases, da Orga-
nização Mundial de Saúde, sobre o tema "Artículo 5.3 del Convenio
Marco de La Organización Mundial de la Salud para el Control del
Tabaco: Guía para los gobiernos para prevenir la interferencia de la
industria tabacalera, em Santiago, no Chile.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 759, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 18 de novembro de 2014, a servidora
MARCELA MENEZES DE BARROS, do cargo em comissão de Assessora
Jurídica do Gabinete da Procuradora Regional do Trabalho Loana Lia Gentil
Uliana, código CC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 760, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.02.000.040272/2014-71, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 11 de novembro de 2014, a vacância do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, có-
digo TC010101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor MARCOS DOS SANTOS CHA-
GAS, matrícula nº 6006690-3, em virtude de posse em cargo inacumulável.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 768, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

I - Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho ROGÉRIO
RODRIGUEZ FERNANDEZ FILHO, para funcionar na 5ª Turma do
C. TST, no dia 03 de dezembro, em substituição ao Subprocurador-
Geral do Trabalho ANDRÉ LUÍS SPIES;

II - Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho MANOEL
JORGE E SILVA NETO, para funcionar na 7ª Turma do C. TST, no
dia 02 de dezembro, em substituição ao Subprocurador-Geral do
Trabalho PAULO BORGES DA FONSECA SEGER.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 769, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.02.000.040174/2014-33, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 10 de novembro de 2014, a
vacância do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração, código TC010101, do Quadro do Ministério
Público do Trabalho, da Procuradoria do Trabalho d Município de
Mogi das Cruzes da 2ª Região/SP, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora ARIANE ARAU-
JO PINHEIRO, matrícula nº 6003691-5, em virtude de posse em
cargo inacumulável.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 429, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Designar a servidora BRUNA SOARES ROMA-
NELLI, matrícula 6006715-2, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituta eventual do Chefe da Secretaria do Gabinete do Vice-
Procurador-Geral do Trabalho, código CC 01, da Procuradoria Geral
do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 431, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art 1º Designar a servidora ÂNGELA RODRIGUES REZENDE,
matrícula 6007116-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para a função de confiança de Responsável pelo
Setor Administrativo da Procuradoria do Trabalho no Município de Montes Cla-
ros, código FC 02, na Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 432, DE 28 DE DEZEMBRO 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GABRIEL ALBUQUERQUE BAR-
ROS, matrícula 6007090-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o encargo de substituto eventual da Chefe da As-
sessoria Jurídica do gabinete da Subprocuradora-Geral do Trabalho An-
drea Isa Ripoli, código CC 03, na Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




